证券代码:000100           证券简称:TCL 科技       公告编号:2021-085

TCL 科技集团股份有限公司

2021 年半年度业绩预告

TCL 科技集团股份有限公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确

和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告的时间：2021 年 1 月 1 日—2021 年 6 月 30 日（下称“报告期内”）

2、预计的业绩：同向上升

项目 2021 年 1 月 1 日-2021 年 6 月 30 日 上年同期

营业收入

收入：7,300,000 万元-7,500,000 万元

收入：2,933,321 万元

比上年同期增长： 149%- 156%

净利润

盈利：910,000 万元-950,000 万元

盈利：106,912 万元

比上年同期增长： 751%- 789%

归属于上市公司股东

的净利润

盈利：650,000 万元-690,000 万元

盈利：120,807 万元

比上年同期增长： 438%-471%

基本每股收益 盈利：0.4816 元-0.5113 元 盈利：0.0932 元

注：1、2021 年 1 月 1 日-2021 年 3 月 31 日，公司实现净利润 323,566 万元，实现归属

上市公司股东净利润 240,373 万元。

2、表内报告期内以及上年同期每股收益均按照普通股股本加权平均数计算。

二、业绩预告预审计情况

本业绩预告未经过注册会计师预审计。有关 2021 年半年度经营业绩的具体

情况，公司将在 2021 年半年度报告中予以详细披露。

三、业绩变动原因说明

报告期内，公司经营及业绩的主要影响因素有：

（一）半导体显示行业景气上行，半导体显示业务板块净利润同比及环比均

显著增长。大尺寸业务领域，随着行业集中度提升和供需格局改善，大尺寸产品

价格持续上涨；报告期内，TCL 华星 t1、t2、t6 产线满销满产，t7 产能爬坡，苏

州三星 t10 于第二季度并表，大尺寸产品出货面积同比增长约 24%；随着自建产

能爬坡及外延并购，TCL 华星产线布局更加均衡，产品及业务结构持续优化，

中高端显示器及商显产品快速上量，大尺寸合计实现营收同比增长超 130%，净

利润同比增长约 14 倍，其中二季度实现净利润较一季度环比增长约 70%。中小

尺寸业务领域，t3 产线积极拓展高端笔记本、平板及车载等新兴业务，t4 柔性

AMOLED 产线按计划扩产，柔性折叠屏持续拓展新品牌客户。此外，定位于中

尺寸高附加值 IT 显示屏、车载、工控等产品生产的 t9 项目正式投建，共同驱动

TCL 华星规模增长、结构优化、效率提升。

面向战略客户提供定制化显示终端产品和系统解决方案的茂佳科技已于第

二季度并表，延展半导体显示产业链布局，为公司上半年业绩贡献增量。

（二）报告期内，公司半导体光伏和半导体业务新赛道拓展战略初显成效。

天津中环半导体股份有限公司（002129.sz）收入和净利润实现大幅增长。依托产

品技术及生产方式创新的核心竞争优势，半导体光伏板块加速提升 210 产能规模、

优化产品结构，在上游原料价格快速上涨的背景下，通过技术进步和经营效率改

善，市场份额持续提升，盈利能力显著增强。半导体材料板块产销规模同比大幅

提升，产品结构进一步完善，新增产能建设顺利推进。报告期内，公司与产业伙

伴共同设立 TCL 微芯科技（广东）有限公司，围绕半导体业务寻找投资布局机

会，加速半导体赛道发展。

（三）公司产业金融及投资板块贡献稳定收益；其他业务经营情况良好，业

绩稳健。

面对挑战和机遇，公司继续按照“上坡加油，追赶超越，全球领先”的精神和

“9205”战略发展规划要求，坚持“经营提质增效，锻长板补短板，加快全球布局，

创新驱动发展”的经营策略，推动半导体显示、半导体光伏及半导体业务两大核

心产业迈向全球领先。

特此公告。

            TCL 科技集团股份有限公司

董事会

2021 年 7 月 14 日

	TCL科技集团股份有限公司
	2021年半年度业绩预告